Estabelece os subsídios dos Secretários Municipais, 
Agentes Políticos do Município de Leme e altera o artigo 
2o da Lei Ordinária n° 3.253 de 26 setembro de 2012 e dá 
outras providências.

Art. 1o - Os subsídios dos Secretários Municipais, Agentes Políticos do 

Município de Leme, são fixados em R$ 12.550,00 (doze mil, quinhentos e cinqüenta 

reais) mensais.

Art. 2o - O artigo 2o da Lei Ordinária n° 3.253 de 26 setembro de 2012 

passa a vigorar com a seguinte redação:

“Artigo 2o - Os subsídios do Vice-prefeito do Município de 

Leme são fixados em R$ 12.550,00 (doze mil, quinhentos e 

cinqüenta reais) mensais.”

Art. 3o - Os valores dos subsídios previstos pelos artigos anteriores serão 

revistos, anualmente, sempre na mesma data da revisão geral anual e sem distinção do 

índice aplicado aos servidores públicos municipais.

Art. 4o - As despesas com a execução desta Lei correrão por conta de

[...]

PROJETO DE L E I /2023.

Fixa o subsídio do Prefeito, Vice-Prefeito e

Secretários Municipais de Leme/SP para a

Legislatura de 2025/2028 e dá outras providências.

Art. 1o O subsídio mensal do Vice-Prefeito Municipal, para a

legislatura de 2025/2028, será de R$ 12.550,00 (doze mil quinhentos e

cinqüenta reais).

Ar. 2o O subsídio mensal de Secretário Municipal, para a legislatura 

de 2025/2028, será de R$ 12.550,00 (doze mil quinhentos e cinqüenta reais).

Art. 3o Todos os subsídios referidos na presente lei serão fixados em 

parcela única, vedado o acréscimo de qualquer gratificação, adicional, abono, 

prêmio ou outra espécie remuneratória.

Art. 5o As despesas decorrentes da execução da presente Lei

[...]

Municipal a partir de 1o de janeiro de 2.013 e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições 
legais, faz saber que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e 
promulgo a seguinte Lei:

Artigo 1o - Os subsídios do Prefeito do Município de Leme são 
fixados em R$ 18.160,54 (dezoito mil, cento e sessenta reais e cinqüenta e 
quatro centavos) mensais.

Artigo 2° - Os subsídios do Vice Prefeito do Município de Leme 
são fixados em R$ 5.752,71 (cinco mil, setecentos e cinqüenta e dois reais e 
setenta e um centavos) mensais.

Artigo 3o - Os valores dos subsídios previstos pelos artigos 
anteriores serão revistos, anualmente, sempre na mesma data da revisão geral 
anual e sem distinção do índice aplicado aos servidores públicos municipais.

[...]

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições 
legais, faz saber que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e 
promulgo a seguinte Lei:

Artigo 1o - Os subsídios dos Vereadores do Município de Leme, 
respeitado o limite fixado pelo art. 29, VI, da Constituição Federal, são fixados 
em R$ 5.414,32 (cinco mil, quatrocentos e quatorze reais e trinta e dois 
centavos) mensais.

Artigo 2o - A cada ausência do Vereador às Sessões Ordinárias 
implicará no desconto correspondente ao resultado da divisão do subsídio 
previsto no artigo 1o desta Lei, pelo número de sessões realizadas no mês do

[...]

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições 
legais, faz saber que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e 
promulgo a seguinte Lei:

Artigo 1o - Os subsídios dos Secretários Municipais, Agentes 
Políticos do Município de Leme, são fixados em R$ 5.414,32 (cinco mil, 
quatrocentos e quatorze reais e trinta e dois centavos) mensais.

Artigo 2o - Os valores dos subsídios previstos pelo artigo anterior 
serão revistos, anualmente, sempre na mesma data da revisão geral anual e 
sem distinção do índice aplicado aos servidores públicos municipais.